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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a zhodnocením fyzicko-geografických

tematických map vybraných školních atlasů pro ZŠ a vytváří tak zajímavý úhel pohledu na

problematiku školních atlasů v součinnosti s výukou fyzické geografie na základních

školách.

V dnešní době, kdy je na trhu široké spektrum atlasové tvorby od různých

nakladatelství, není leckdy snadné vybrat vhodný školní atlas, který by splňoval požadavky

kladené pro výuku na základních školách a současně umožňoval snadnou a rychlou

orientaci při práci v hodinách zeměpisu. O to více pečlivěji musíme vybírat, pokud má

školní atlas splňovat požadavky pro výuku témat týkající se fyzicko-geografických pojmů

a jevů, které nám ukládá Rámcový vzdělávací program. Školní atlas, jako hlavní pomůcka,

je při výuce v hodinách zeměpisu nepostradatelná jak pro učitele, tak pro žáky, protože

usnadňuje pochopení probíraného učiva.

Úvodní kapitola se věnuje kartografickým pomůckám, zejména školním atlasům,

které jsou pro výuku zeměpisu stěžejním prvkem. Je zde vysvětleno, proč jsou mapy,

posléze školní atlasy natolik důležitou součástí výuky zeměpisu. Dále seznámení se

základními pojmy a didaktickou stránkou výuky fyzického zeměpisu ve školních atlasech.

Kapitola 4, týkající se tematické kartografie, je jedna z dílčích oblasti kartografie,

která je úzce propojena s fyzickou geografií a zejména s výukou fyzicko-geografických

pojmů a jevů. Fyzicko-geografické tematické mapy jsou stěžejním prvkem školních atlasů,

které při výuce těchto pojmů a jevů zásadním způsobem ovlivňují výuku a napomáhají

tak k snadnějšímu pochopení probíraného učiva. Tato kapitole se dále zaměřuje na zásady

pro tvorbu tematických map a používaných kartografických metod v fyzicko-

geografických tematických mapách.

V kapitole 5 je analyzován Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání

zejména pro oblast "Člověk a příroda" a v předmětu zeměpis je kladen důraz na témata

týkající se fyzické geografie.

Kapitola 6 se zabývá metodikou hodnocení školních atlasů a metodikou školního

testu.
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 U kapitole 7 je charakteristické hodnocení vybraných školních atlasů podle předem

daných kritérií a jejich následné celkové zhodnocení. Dále je zde uveden praktický test pro

žáky, který má ověřit výsledky hodnocení vybraných atlasů.

Poslední dvě kapitoly se snaží o potvrzení či vyvrácení vytyčených hypotéz a snaží

se porovnat výsledky s ostatními autory či institucemi, zabývající se danou problematikou.

6

2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je kvalitativní zhodnocení fyzicko-geografických

tematických map ve vybraných školních atlasech

Dílčí díle:

 Provést analýzu vybraných školních atlasů pro výuku fyzické geografie na základě

platných zásad pro tvorbu tematických map

 Ověřit výsledky analýzy pomocí testu se žáky na ZŠ
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2. 1 Pracovní hypotézy

Na základě vytyčených cílů byly vytvořeny hypotézy, které budou ověřovány

pomocí analýzy a vyhodnocení výsledků.

H1: Vybrané školní atlasy nejsou originální při grafickém zpracování fyzicko-

geografických témat

H2: Školní atlasy se nedostatečně věnují všem fyzicko-geografickým tématům uváděných

v RVP ZV

H3: Tematické mapy ve vybraných školních atlasech splňují zásady pro jejich tvorbu
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3 Školní atlas a jeho využití při výuce zeměpisu

Těžko bychom si mohli představit výuku zeměpisu bez školního atlasu, byť jen

třeba jako doplňkovou kartografickou školní pomůcku. Zeměpis je předmět, kde velice

důležitou roli hraje prostorová představivost a bez těchto kartografických školních

pomůcek by se stávala výuka problematičtější. To znamená, že školní atlasy výrazně

napomáhají ke správnému pochopení probírané látky a nezřídka mohou podporovat

chápání souvislostí, jevů a jejich zákonitostí v prostoru (Hojovec 1987, s. 43). Školní

atlasy mohou být využity v různých fázích vyučování (probírání nového učiva, opakování,

procvičování) i při aplikaci celé řady výukových metod (výklad, vysvětlování, metoda

řešení problému, rozhovor atd.) a organizačních forem vyučování (frontální výuka,

skupinová výuka, párová výuka, exkurze, projektové vyučování atd.)

3. 1 Definice pojmů

Základem kartografických pomůcek je vyjádření skutečnosti pomocí

kartografických vyjadřovacích prostředků, metodami kartografické interpretace. Většinou

se jedná o různé kartografické vyjádření Země a skutečností se Zemí souvisejících a dále

ostatních jednotlivých těles světového prostoru (např. Měsíce a planet) nebo hvězdné

oblohy. Samo kartografické vyjádření prostorově uspořádané skutečnosti může být rovinné

(na globusu sférické), nebo trojrozměrné (plastické, reliéfní). (Hojovec 1987, s. 43).

Jako základní kartografickou pomůcku představuje ve výuce zeměpisu mapa. V

dnešní době existuje celá řada definic, které vyjadřují pojem mapy. Např. Hojovec (1987,

s. 43) uvádí, že mapa je „zmenšené, zevšeobecněné zobrazení povrchu Země, ostatních

nebeských těles nebo nebeské sféry, sestrojené podle matematického zákona na rovině a

vyjadřující pomocí smluvených znaků (kartografické vyjadřovací prostředky – mapové

značky, izočáry, diagramy a další) rozmístění a vlastnosti objektů vázaných na jmenované

povrchy.” Gerasimová (1972, s. 27) též uvádí, že mapa je nejdůležitější pramen vědomostí

pro výuku zeměpisu. Mapa tak představuje zmenšený obraz povrchu Země a jejích částí s

pomocí kartografických vyjadřovacích prostředků (např. mapové značky, izočáry,
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diagramy a další), které studentům umožňují srozumitelně vnímat její obsah, a tak si lépe

představit prostorové rozmístění daného jevu. Od map se požaduje věrné a současně

přehledné, názorné, ale také estetické vyjádření skutečnosti. Pro dosažení přehlednosti

musí být obsah mapy při jejím zmenšení oproti skutečnosti zevšeobecněn (generalizován),

tj. oproštěn od řady podrobností čitelných, například ještě na leteckém snímku stejného

měřítka, který je však jen zmenšeninou skutečnosti. (Hojovec 1987, s. 43)

V případě školního atlasu se jedná o soubor map, které vyjadřují informace o

určitém území, územním jevu nebo skupině těchto jevů. Jednotlivé mapy jsou

systematicky utříděny podle daného tématu tak, aby podával ucelený a všestranný pohled

na daný prostor nebo určitou tematickou oblast. (Veverka 2008, s. 14)

U tematických map ve školních atlasech pracujeme s různými metodami jazyka

mapy a jednotlivé přístupy musí být podřízeny koncepci atlasu a jeho účelu. (Veverka

2008, s. 14)

3. 2 Využití školního atlasu při výuce fyzického zeměpisu

Fyzický zeměpis je jednou z částí ke komplexnějšímu poznání a chápání přírodního

prostředí na naší Zemi. Je tak jednou z hlavních oborových oblastí při výuce zeměpisu na

základní škole. Například Wahla (1974, s. 34) charakterizuje fyzický zeměpis jako „jediný

vyučovací předmět, který sjednocuje poznatky z přírodovědných předmětů a vytváří tím

vyšší základnu pro poznání a chápání přírodního prostředí.” Fyzický zeměpis dává žákům

syntetizující pohled na přírodní složku na zeměkouli, rozvijí schopnosti v různých směrech

(představivost, přesnost, soustavnost) a proces myšlení a logického uvažování. (Wahla

1974, s. 34)

Pro výuku fyzického zeměpisu na základní škole jsou k dispozici školní atlasy. Jde

především o fyzické nebo fyzicko-geografické tematické mapy. Fyzické mapy poskytují

přehled o přírodních poměrech světa, světadílů, států nebo skupin států. Tyto mapy

vyjadřují povrch vhodným hypsometrickým vybarvením, kótováním a orografickým

popisem. Pokud tyto mapy obsahují komunikace, hranice apod., jde o mapy obecně

zeměpisné. Tyto mapy jsou velice důležité při formování představ a pojmů o horizontálním

a vertikálním členění zemského povrchu. Neméně důležité jsou také při chápání

prostorového rozmístění tvarů zemského povrchu. Pro žáky je důležité, že pochopí způsob
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zobrazování terénů na mapách hypsometrickým způsobem a naučí se charakterizovat


[…]

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9 Závěr

Hodnocení školních atlasů je dle mého názoru velice důležitá věc, která dává

prostor pro zkvalitňování školní atlasové tvorby a umožňuje žákům efektivněji využívat

možnosti, které školní atlasy nabízejí. Především tematické mapy jsou v atlasech

nepostradatelnou součástí, kterým není dle mého názoru dostatečně věnována pozornost.

Myslím si, že fyzický zeměpis je elementární částí geografie, který hraje důležitou roli při

poznávání naší Země a jejímu porozumění. Proto bychom měli žákům umožnit tuto část

geografie poznat co nejlépe a školní atlasy, jako jedna z hlavních pomůcek, by měly hrát

zásadní roli.

Tato práce měla za cíl kvalitativně zhodnotit vybrané školní atlasy, a to jejich

fyzicko-geografickou část. Díky tomu, že práce byla zaměřena na konkrétní část školních

atlasů, si myslím, že jsem mohl tyto atlasy podrobit hlubší analýze, než bych mohl při

hodnocení celého atlasu. Tento hlavní cíl práce byl splněn. Vzhledem k tomu, že jde o

atlasy, které se používají na českých školách, obsahují všechny atlasy větší, či menší

chyby, které mohou komplikovat práci žáků s těmito školními atlasy při výuce zeměpisu.

Jedná se o tematický obsah map, jejich čitelnost a použití kartografických vyjadřovacích

prostředků. Nedostatky, které se zásadně dotýkají výuky a práce žáků s atlasem, jsem

transformoval do podoby testových otázek, které z velké části potvrzovaly mé názory.

Hypotéza (H1), která říká, že vybrané školní atlasy nejsou originální při grafickém

zpracování fyzicko-geografických témat, se mi nepotvrdila. Vzhledem k tomu, že jsem měl

možnost hodnotit atlasy od tří nakladatelství, která jsou na trhu asi nejvíce zastoupena, je

tato hypotéza dostatečně silná. Tematické mapy jsou u všech hodnocených atlasů graficky

zpracované originálně a žádný atlas tak nekopíruje grafické způsoby zpracování

konkurenčních nakladatelství. To je samozřejmě dobrá zpráva co se týče originality

školních atlasů a doufám, že tomu bude i v budoucnu.

Hypotéza (H2) se dle mého názoru nepotvrdila a všechny hodnocené atlasy jsou

plně dostačující pro výuku na základních školách.

Hypotéza (H3) týkající se splnění podmínek pro tvorbu tematických map, se mi

nepodařilo zcela potvrdit. Konkrétně základní podmínky co se týče tvorby tematických
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map byly splněny, výhrady ovšem mám ke kvalitativním znakům, které jsou u několika

tematických map na horší úrovni a snižují tak celkový dojem.

Jsem rád, že jsem mohl přispět k tomuto tématu, které je bezesporu velice důležité

jak pro zpětnou vazbu kartografickým nakladatelstvím, tak pro řadu odborníků, kteří se

tímto tématem zabývají.
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Resumé

Cílem této práce je zhodnocení fyzicko-geografických tematických map vybraných

školních atlasů. Celá práce je rozdělena do několika částí. První část se věnuje využití

školních atlasů se zaměřením na jejich fyzicko-geografickou část s návazností na RVP ZV.

Další částí je teoretická stránka práce přibližující tematickou kartografii čtenářům a

seznamuje je s charakteristikou, dělením, obsahem, kompozicí a metodami . V analytické

části týkající se hodnocení vybraných školních atlasů je popsána metodika pro hodnocení

školních atlasů a praktického testu pro žáky, který byl použit jako doplňující část pro

celkové hodnocení těchto atlasů.

The aim of this work is to analyze the physical-geographical maps of selected

school atlases. The entire work is divided into several parts. The first part is devoted to the

use of school atlases with a focus on their physical-geographical part with RVP ZV. The

next part is the theoretical work of the approaching the thematic cartography page readers

and introduces it with characteristic, by dividing the content, composition, and methods. In

the analytical section on the evaluation of the selected school atlases is described the

methodology for the evaluation of school atlases and a practical school test for the pupils,

which was used as a supplementary part for the overall assessment of these atlases.
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Příloha 1: Školní test pro žáky

Milí žáci,

Test, který se Vám dostává do rukou, bude sloužit pro potřeby hodnocení školních atlasů a
bude podkladem pro vypracování diplomové práce. Test je anonymní, proto se nikam
nepodepisujte. Prosím Vás o co největší upřímnost při jeho vyplňování.

Děkuji za vyplnění.

S pozdravem

Bc. Petr Novotný

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzita

Testové otázky k atlasu od nakld. Kartografie Praha

1. Kde se v Africe vyskytují černozemě mírného stepního pásu?

_________________________________________________________________________

2. Jmenuj státy v Evropě, kterými prochází pomyslná hranice mezi mírným a subtropickým
klimatickým pásem na str. 20-21?

_________________________________________________________________________

3. Jaké podnebné pásy lze nalézt na Skandinávském poloostrově jižně od 60° s. š.?

_________________________________________________________________________

Testové otázky k atlasu od nakld. Terra

4. V jaké měřítku je zobrazena fyzická mapa světa na přední předsádce?

_________________________________________________________________________
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5. Je na tematické mapě na straně 15 znázorněno zalednění v oblasti USA?

_________________________________________________________________________

6. Kolik hodin je v New Yorku, když v Praze je 12 hodin?

_________________________________________________________________________

Testové otázky k atlasu od nakld. SHOcart

7. Na tematické mapě mořských proudů zjisti, zda je Kalifornský proud teplý nebo
studený?

_________________________________________________________________________

8. Na fyzické mapě světa na straně 6-7 urči a následně zakroužkuj v testu, která z řek ústí
do Černého moře?

a) Ural

b) Volha

c) Dněpr

d) Dunaj

Děkuji, to je vše!