Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Novotný Petr
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, Biologie-Geografie
Název práce: Analýza a zhodnocení fyzicko-geografických tematických map vybraných školních atlasů pro ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Jelikož autor dlouhodobě působí jako učitel na ZŠ v jižních Čechách, konzultace probíhaly nejčastěji elektronickou cestou. Komunikace tím byla poněkud omezena a zpomalena.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Autor přicházel s vlastními nápady a návrhy, ty však často potřebovaly usměrnit nebo rozšířit.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor v práci vymezil dva cíle (provést analýzu vybraných školních atlasů pro výuku fyzické geografie na ZŠ a ověřit výsledky analýzy pomocí testu se žáky na ZŠ). Analýza atlasů přinesla i přes místy subjektivní hodnocení řadu zajímavých postřehů u všech hodnocených atlasů. Ověření výsledků analýzy proběhlo se studenty ZŠ a ukázalo, zda jsou vytipované nesrovnalosti v atlasech pro žáky skutečně problematické či nikoliv.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* V teoretické části práce využívá autor jen omezené množství publikací, přičemž zcela dominuje jedna práce (Voženílek, 2001). V práci i přes doporučení nebyla využita zahraniční odborná literatura.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Výsledkem, který se vztahuje k prvnímu cíli, je provedení analýzy tří vybraných atlasů podle kritérií převzatých z odborné literatury. Autor se při analýze často neubrání subjektivnímu hodnocení, které není ničím podložené. Zároveň však byly identifikovány i objektivní nedostatky a problémy s interpretací u tematických map ve všech hodnocených atlasech. Vybrané problémy byly transformovány do testu, který byl proveden se žáky ZŠ (žáci 7. a 9. ročníků). Výsledky testu ukazují, že některé nesrovnalosti v atlasech jsou pro žáky při práci s atlasem skutečně problematické. Z průběžných výsledků je však patrné, že žáci 7. ročníků mají při testu u převážné většiny otázek nižší úspěšnost než žáci 9. ročníků. To může ukazovat na nižší metodickou propracovanost testu, který by neměl být závislý na věku a znalostech žáků. Zároveň tím došlo ke zkreslení výsledné Q hodnoty, která vyjadřuje obtížnost jednotlivých

otázek pro žáky, a na základě které autor vyvozuje, zda byl vybraný jev pro žáky problematický či nikoliv. Q hodnota je v práci počítána pro žáky 7. i 9. ročníků společně, ačkoliv by výsledky této hodnoty byly pro oba ročníky zcela jistě odlišné, pokud by byly počítány pro každý ročník zvlášť. Pro práci by bylo přínosné porovnání Q hodnot pro oba ročníky. I přesto test přináší zajímavé výsledky.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* V práci se místy vyskytují gramatické chyby a stylisticky neobratné věty. Problematické jsou obrázky naskenované z atlasů, které mají často velmi nízkou kvalitu, která místy snižuje čitelnost. V teoretické části práce není v některých pasážích textu citovaný zdroj, ze kterého autor čerpal. Práce má ale logickou strukturu a členění kapitol.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor se v diskuzi pokouší o porovnání výsledků své práce s dalšími kvalifikačními pracemi. Srovnání je však velmi povrchní a neřeší konkrétní výstupy a výsledky.
Otázky † Využíváte ve výuce některý z hodnocených atlasů? Pokud ano, jaké s ním máte dlouhodobější zkušenosti? Potvrdily se Vám některé nedostatky už dříve?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 17. 8. 2015

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Pluháčková

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz